萧老干〔２０１８〕８ 号

关于在全区离退休干部中开展“不忘初心使命，

弘扬红船精神”主题系列活动的通知

各镇党委、各街道党工委，区级机关各部门、区直属各单位党

组织：

根据中组部及省、市老干部工作总体部署，结合萧山工作

实际，决定在全区离退休干部中开展“不忘初心使命，弘扬红

船精神”为主题的纪念改革开放 ４０ 周年系列活动。 现将有关

事项通知如下：

—１—

一、指导思想

２０１８ 年是贯彻党的十九大精神的开局之年，是改革开放

４０ 周年。 按照中组部“增添正能量·共筑中国梦”主题活动、

“我看改革开放新成就”专题调研及省、市委老干部局关于开

展相关主题教育活动的工作要求，决定在全区离退休干部中

开展“不忘初心使命，弘扬红船精神”主题系列活动。 通过活

动，旨在进一步凝聚离退休干部的共识和力量，引导老同志为

我区谱写新时代现代化国际城区建设新篇章贡献智慧和

力量。

二、主要内容

１．举办纪念改革开放 ４０ 周年吟诵会。 紧紧围绕反映改

革开放 ４０ 周年社会主义建设的伟大成就，歌颂建设者艰苦创

业、勇于开拓、顽强拼搏的改革精神，发动曾经领导、参与、经

历和见证改革开放重大决策、重大工程、重大事件的离退休干

部代表，创作形成诗歌、散文、戏剧等一批有形载体。 通过组

织老同志进社区、进农村、进企业、进机关、进校园，以吟诵＋

歌舞、吟诵＋摄影、吟诵＋图片展等多种形式，面向社会讲好中

国故事、萧山故事，带头弘扬红色理想、红色信念，使红船精

神、改革精神代代相传。

活动时间：６ 月—１０ 月。 各支部于 ７ 月底前积极挖掘，材

料上报。

２．开展“我身边的改革开放故事”征文活动。 面向全区征

—２—

集老同志投身改革开放建设大潮的感人故事，记录家庭生活

变化和社会发展的鲜活事例，讲述老党员投身改革开放伟大

事业的新故事，以小见大反映改革开放巨大成就。

活动时间：４ 月—９ 月。 各支部 ７ 月底前至少上报 １—２

篇征文。 优秀征文将陆续刊发并汇集成册。

３．组织“我看改革开放新成就”专题调研。 组织区级老领

导、各级退休干部、离退休干部党支部书记等多层面的老同

志，围绕加快现代化国际城区建设、推进产业转型升级等内

容，参观考察我区重点园区、重点项目、重点工程等，畅谈改革

开放 ４０ 周年给萧山带来的新成就新气象新变化，聚人心，聚

思想，形成一批调研成果，为党委政府建言献策。

活动时间：４ 月—１２ 月。

４．举办“回望 ４０ 年萧山变迁”摄影作品展。 动员全区离

退休老同志通过老照片收集、摄影创作，用镜头捕捉、定格、记

录、展现萧山改革开放四十年来发生的巨大变化，展现现代化

的城市面貌、优美的生态环境、深厚的文化底蕴、幸福的人民

生活。

活动时间：４ 月—８ 月。 各支部将收集的摄影作品于 ８ 月

底前上报。

５．举办“红船初心、颂歌献党”———纪念改革开放 ４０ 周年

文艺演出。 根据上级安排，动员老干部文艺骨干以舞台艺术

形式展现不忘初心、牢记使命的昂扬风采，组织排演各类歌

—３—

舞、小品等节目，参与“红船初心、颂歌献党”文艺演出，表达

我区老干部对建设社会主义现代化强国的美好憧憬和永远跟

党走的坚定信念。 我区将举办汇演，并选拔参加杭州市汇演。

活动时间：５ 月—１１ 月。 各支部在 ８ 月底前选送主题节

目上报。

６．深化实施“红色典藏”行动。 联合有关部门，对曾经领

导、参与、经历改革开放重大决策、重大工程、重大事件的离退

休干部进行专访，发掘抢救、整理收集、保护运用好相关的文

字、图片、老物件、视频等资料，形成汇编。

活动时间：５ 月—１２ 月。

７．开展“红船在我身边”银色人才志愿活动。 深化“萧然

晚晴”志愿服务品牌，与社区和有关离退休支部加强信息共

享，在教育、卫生、科技等重点领域挖掘有专业特长的银色人

才，指导帮助有条件的支部新建 １－２ 个“银龄工作室”。 组织

老干部银色人才志愿服务队和离退休干部党支部到社区、农

村、养老机构等开展文艺、宣讲等志愿活动，展示银发献余热

的风采。

活动时间：贯穿全年。

８．开展“老干部正能量作用”大讨论。 围绕老干部发挥正

能量作用的途径、方法、意义等内容，结合“不忘初心，牢记使

命”主题教育活动，在全区各离退休干部党支部中开展“老干

部正能量作用”大讨论活动，旨在进一步统一思想，提高认

—４—

识，集思广益，寻找老干部发挥正能量的更多平台和更丰富

载体。

活动时间：贯穿全年，各支部认真组织并收集“正能量一

句话”，于 １２ 月前上报开展情况。

三、工作要求

１．加强领导，明确责任。 区委老干部局组建主题教育活

动领导小组，局主要领导任组长，分管领导牵头主抓，各科室

及活动中心、老年大学按照职能分工统筹协调，抓好落实。 各

单位及离退休干部党支部要进一步提高思想认识，切实把开

展主题活动作为今年老干部工作的一项重点来抓，明确责任

主体，确保主题活动顺利推进。

２．突出重点，注重结合。 坚持高标准严要求，把加强老干

部“三项建设”、发挥正能量作为新形势下老干部工作的重

点，着力推进；要结合本单位老同志的实际，发挥老同志特长，

积极组织参与相关活动，并要因势利导，量力而行，注重成效。

３．广泛宣传，加强引导。 各单位要善于发现和宣传优秀

事迹，及时总结提炼主题教育活动中涌现出来的先进典型、经

验做法，并将所开展活动的相关信息及时报送区委老干部局。

区委老干部局要及时向《中国老年报》、《浙江老年报》、《浙江

老干部工作》、《萧山日报》等有关媒体报送，宣传好主题教育

活动开展情况及取得成果，营造良好的舆论氛围，进一步引导

全区离退休干部围绕中心发挥作用。
—５—

相关信息请报送至邮箱：１７８９４２８４７＠ ｑｑ．ｃｏｍ，联系人：汪

琪瑶，电话：８２６２４６３５。

中共杭州市萧山区委老干部局

２０１８ 年 ４ 月 ２ 日

中共杭州市萧山区委老干部局 ２０１８ 年 ４ 月 ３ 日印发

—６—